


ВТОРНИК, 3 МАЈ 

СОБРАНИЕ НА Р.С. МАКЕДОНИЈА 

 МУЗЕЈ НА МАКЕДОНСКАТА БОРБА 

ПРОФ. Д-Р КАТЕРИНА ТОДОРОСКА, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОРГАНИЗАЦИОНИОТ ОДБОР 

ПРОФ. Д-Р НИКОЛА ЈАНКУЛОВСКИ, РЕКТОР НА УНИВЕРЗИТЕТОТ  
„СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, СКОПЈЕ 

АКАДЕМИК ЉУПЧО КОЦАРЕВ, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИЈА  НА 
НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ 

ПРОМОЦИЈА НА ПОШТЕНСКА МАРКА ПОСВЕТЕНА НА 150-ГОДИШНИНАТА ОД  
РАЃАЊЕТО НА ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ 

ПОСЕТА НА ИЗЛОЖБАТА „ПОРТРЕТИ НА ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ОД АКАД. СЛИКАР  АНГЕЛ 
ПЕТРОВ 

ПОСЕТА НА ИЗЛОЖБАТА НА ДРЖАВНИОТ АРХИВ „150 ГОДИНИ ОД РАЃАЊЕТО  НА 
ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ (1872-2022)“ 

КОКТЕЛ  

IX МЕЃУНАРОДЕН СИМПОЗИУМ ЗА ВИЗАНТОЛОШСРЕДНОВЕКОВНИ  

Регистрација на учесниците 12:15 

Свечено отворање и воведни обраќања 12:30 

Прием кај претседателот на Собранието 
г-дин Талат Џафери 11:00 



ВТОРНИК, 3 МАЈ 

Митко Б. Панов, Институт за национална историја, Скопје 
Средновековна Македонија во националната идеја на македонските интелектуалци  
(пред и по Илинденското востание) 

Михајло Миноски, Институт за историја, Филозофски факултет, УКИМ  
Воената стратегија на Делчев за оружената борба за слобода и државност 

Виолета Ачкоска, Институт за историја, Филозофски факултет, УКИМ 
Гоце Делчев и улогата на личноста во историјата 

Наташа Котлар, Институт за национална историја, Скопје 
Делчевиот концепт за морална и политичка револуција 

Стефан Влахов-Мицов, Институт за национална историја, Скопје 
Гоце Делчев и концептот на македонското национално-ослободително движење во 
предилинденскиот период 

Гоце Панговски, Државен универзитет во Вашингтон 
Гоце Делчев, симбол на Македонците во борбата за слобода и обединување на  
Македонија во Втората Светска Војна 

Верица Јосимовска, Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Гоце Делчев - реалистичен визионер на македонското национално-ослободително движење 

Дискусија 

Кафе Пауза 

Марина Цветаноска, Институт за македонска литература, Скопје  
Идејните аспекти на Гоце Делчев во борбата за македонско национално единство 

Оливер Цацков, Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Гоце Делчев - учител и револуционер во Штип 

Зоран Иванов, ТОББ Универзитет за економија и технологија 
Стратегиско влијание на герилските активности на Гоце Делчев врз Османлиската  
Империја и Големите сили 

Прва сесија: Историја I 
Модератори: Митко Б. Панов и Гоце Панговски14:00-16:00 

Втора сесија: Историја II 
Модератори: Силвана Сидоровска - Чуповска  и  

Тодор Чепреганов 
16:30-18:30 



ВТОРНИК, 3 МАЈ  / СРЕДА 4 МАJ 

Васил Ѓоргиев-Ликин, НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј, Струмица 
Гоце Делчев, свештеникот Симеон Горбачев и Македонците 

Тодор Чепреганов, Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип 
Војводата Глигор Циклев за активноста на МРО и ВМРО автономистичка 

Силвана Сидоровска-Чуповска, Институт за национална историја, Скопје 
Гоце Делчев и македонскиот револуционерен печат 

Билјана Поповска и Иванка Василевска, Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ 
Смртта на Делчев во дипломатската коренспонденција и во странскиот печат 

Дискусија 

Коктел 

ЦРКВА „СВ. СПАС“ 

 

ИНСТИТУТ ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК „КРСТЕ МИСИРКОВ“ 

Вера Гошева, Институт за национална историја, Скопје 
Кукушката емиграција во Бугарија и споменот за Гоце Делчев во периодот меѓу двете светски војни 

Ѓорги Чакарјаневски, Институт за национална историја, Скопје 
Гоце Делчев - Македонска легенда уште за животот 

Драгица Поповска, Институт за национална историја, Скопје 
Општествено-политичкото профилирање на Гоце Делчев во НР Македонија 

Лидија Ѓурковска и Габриела Топузовска, Институт за национална историја, Скопје 
Преносот на коските на Гоце Делчев од Софија во Скопје 

Tрета сесија: Историја III 
Модератори: Драгица Поповска и Билјана Ванковска 11:00-13:00 

Полагање цвеќе на гробот на Гоце Делчев 9:30 



СРЕДА, 4 МАЈ 
  

 
 
 
Бранислав Светозаревиќ-Покорни, Архив на Р.С. Македонија 
Гоце Делчев – детерминанти на разидувањата на историската наука и политиката 

 
Билјана Ванковска, Институт за безбедност, Филозофски Факултет, УКИМ 
Значењето на ликот и митот за Гоце Делчев за македонската национална самосвест 
 
Зејни Мазлами, Државен универзитет во Тетово 
Интерпретациите на албанската историографија за македонското прашање во 1903 година 
 
 
Дискусија 
 
 
Кафе пауза 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Билјана Ристовска-Јосифовска, Институт за национална историја, Скопје  
Ликот на Гоце Делчев како национален и културолошки маркер 

 
Лилјана Гушевска, Институт за национална историја, Скопје 
Писмата на Гоце Делчев и прашањето за писмениот јазик во Македонија во XIX век 
 
Елка Јачева –Улчар, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 
Ликот на Гоце Делчев и Македонците низ призмата на неговата преписка 

 
Валентина Миронска-Христовска, Институт за македонска литература, Скопје 
Македонската национална икона Гоце Делчев во литературната меморија 

 
Маја Ангеловска-Панова, Институт за национална историја, Скопје и 
Ружица Цацановска, Институт за социолошки и политичко-правни истражувања, УКИМ, Скопје 
Делчев и Илинденската сага во публицистичко-историскиот опус на Павел Шатев и Ангел Динев 
 
Лорета Георгиевска-Јаковлева и Билјана Рајчинова-Николова,  
Институт за македонска литература, Скопје 
Местата на меморија за историскиот лик Гоце Делчев 

 
Мишел Павловски, Институт за македонска литература, Скопје 
Меморијата и културата: Гоце Делчев 
 
Дискусија 

 
Пауза 

 
 
 

Четврта сесија: Литература, култура, меморија 
Модератори: Маја Ангеловска – Панова и  

Елка Јачева Улчар  
13:30-15:30 



СРЕДА, 4 МАЈ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Катерина Тодороска, Институт за национална историја 
Мажовски-Делчев-Конески 
 
Димитар Пандев, Филолошки Факултет „Блаже Конески“, УКИМ 
Речта на Конески за Делчев 
 
Весна Мојсова-Чепишевска и Иван Антоновски, Филолошки Факултет „Блаже Конески“, УКИМ 
Делчев во македонскиот код на драмскиот текст 

 
Славчо Ковилоски, Институт за македонска литература, Скопје 
Гоце Делчев и македонското женско прашање 
 
Ана Витанова-Рингачева и Иван Котев, Филолошки факултет, Универзитет ,,Гоце Делчев“, Штип 
Современи записи на народни песни за Гоце Делчев од Струмичко – Гевгелискиот регион 

 
Ирина Бабамова, Филолошки факултет „Блаже Конески“, УКИМ 
Гоце Делчев и францускиот јазик во сведоштвата на учителката Катарина Џидрова 
 
 
Дискусија 
 
Кафе пауза 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нада Јурукова, Институт за национална историја, Скопје 
Просветителската мисија и револуционерната мисла на Гоце Делчев 
 
Игор Јуруков, Биро за развој на образованието 
Ликот и делото на Гоце Делчев во македонското образование од основањето на  
македонската држава до современието 
 
 
 
 
 
 
 

 

Четврта сесија: Литература, култура, меморија 
Модератори: Маја Ангеловска – Панова и  

Елка Јачева Улчар  
13:30-15:30 Петта сесија: Историја, култура, традиции 

Модератори: Лилјана Гушевска и Димитар Пандев 16:00-17:45 

Шеста сесија: Историја и образование 
Модератори: Игор Јуруков и Нада Јурукова 18:00-19:45 



СРЕДА, 4 МАЈ 

Невена Петковска и Роберт Босилковски, ООУ „Димо Хаџи Димов“, Скопје 
Гоце Делчев како историска фигура во македонскиот образовен систем 

Борче Милошески, СУГС „Никола Карев“, Скопје 
Гоце Делчев во современата настава по историја во гимназиското образование 

Игор Јанев, СУГС „Никола Карев“, Скопје 
Улогата на космополитизмот на Гоце Делчев во воспитно – образовниот процес реализиран  
во рамките на гимназиското образование 

Мартин Додевски, JУ Градски Музеј, Крива Паланка 
Претставувањето на Гоце Делчев како историска фигура во македонскиот образовен  
систем во основното образование 

Дискусија 

Катерина Тодороска 
Завршни согледувања и заклучоци

Koктел 

Излагањето на рефератите е ограничено на 15 минути 

Предвиденото време за дискусија во рамките на сесијата е 15 минути 

Официјално затворање на Конференцијата 19:45 



ОРГАНИЗАЦИОНЕН ОДБОР 

ИНСТИТУТ ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА, УНИВЕРЗИТЕТ 
„СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, СКОПЈЕ    

Катерина Тодороска (Претседател)  
Митко Б. Панов 

Драгица Поповска 
Силвана Сидоровска – Чуповска 

Вера Гошева 
Лидија Ѓурковска 
Ѓорѓи Малковски 

Јован Донев 
Драган Ѓалевски 

Теон Џинго 
Наташа Диденко (Секретар) 

Влатко Јанев (Секретар) 

Партнери:  
МУЗЕЈ НА МАКЕДОНСКАТА БОРБА   

ИНСТИТУТ ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК „КРСТЕ МИСИРКОВ“ 
ИЗДАВАЧКА КУЌА „МЕНОРА“ 
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